
sexta-feira, 19 de março de 201016
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA

NúMERO DE PubLIcAÇãO: 81902

PORTARIA N° 184 DE 10 DE MARÇO DE 2010

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 

Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do 

processo de nº. 31379/2010,

R E S O L V E:

DESIGNAR, o servidor EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR, 

matricula nº 54188883/1, cargo FARMACEUTICO, lotado no 

GABINETE DO SECRETÁRIO, para responder pela Coordenação 

do NÚCLEO DE ECONOMIA DA SESPA/NES, no período de 

17.02.2010 a 18.03.2010, em substituição a titular que se 

encontra em gozo de férias regulamentares.

PORTARIA Nº 201 DE 04 DE MARÇO DE 2010

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 

Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 

do processo de nº 48936/2010.

R E S O L V E:

I – CESSAR, a contar de 01.03.2010, os efeitos na Portaria 

Coletiva nº 842/31.08.2007, que autorizou a servidora ANA 

CECILIA VALENTE DOS ANJOS, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 

matricula n° 3311376/6, lotado na SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA 

DE DOMICÍLIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral.

II - AUTORIZAR, a contar de 01.03.2010, o servidor ROBSON 

SILVA MONTEIRO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 

57220668/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 

percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 249 DE 09 DE MARÇO DE 2010

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 

deliberação superior.

R E S O L V E:

I – CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 1080.17.08.2007, 

que autorizou a servidora RENATA SILVA SOUZA, cargo de 

PEDAGOGO, matricula n° 54189413/1, lotada no GABINETE DO 

SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de Tempo Integral.

II - AUTORIZAR, a servidora ADRIANA DANIELLE SILVA SENA, 

cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 57197575/1, lotada 

no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de 

Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 

vencimento base.

PORTARIA Nº 251 DE 09 DE MARÇO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 

Processo de n° 27853/2010.

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 

2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 

servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer 

o cargo, com conceito obtido de acordo com seu respectivo 

processo:

NOME MATRÍcuLA cARGO cONcEITO PROcESSO

SILVIO CESAR OLIVEIRA 
BARROS

57193477/1
AGENTE DE 
PORTARIA

EXCELENTE 27853/2010

PORTARIA Nº 252 DE 09 DE MARÇO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 

Processo de n° 39644/2010.

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 

2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 

servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

da servidora abaixo relacionada, considerando-o apto para 

exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 

respectivo processo:

NOME MATRÍcuLA cARGO cONcEITO PROcESSO

BIANCA DELAMARE PASSINHO 
ALCANTARA

55587736/1 ENGENHEIRO BOM 39644/2010

PORTARIA Nº 253 DE 09 DE MARÇO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 

Processo de n° 49591/2010.

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 

2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 

servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

da servidora abaixo relacionada, considerando-o apto para 

exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 

respectivo processo:

NOME MATRÍcuLA cARGO cONcEITO PROcESSO

ANA CARMEM PEDREIRA DE 
ALBUQUERQUE RABELO

5241260/2 ODONTOLOGO EXCELENTE 49591/2010

PORTARIA Nº 254 DE 09 DE MARÇO DE 2010.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 

Processo de n° 54260/2010.

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 

2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 

servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

da servidora abaixo relacionada, considerando-o apto para 

exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 

respectivo processo:

NOME MATRÍcuLA cARGO cONcEITO PROcESSO

EDILENE MARIA NERY 
QUINTAS

57193990/1 ODONTOLOGO BOM 54260/2010

PORTARIA N° 255 DE 09 DE MARÇO DE 2010

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 

teor do processo de nº OF.208-OF.188-OF.180-OF.192-

OF.184/2009-465942/2009.

R E S O L V E:

CEDER, a contar de 01.01.2010, os servidores constantes no 

anexo desta, para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 

DE CLINICAS GASPAR VIANNA, com ônus para o órgão de 

destino.

MAT. NOME cARGO LOTAÇAO

57193928/1 ANA CLAUDIA LEITE DA 
SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA

54194031/1 FATIMA DE JESUS DA 
TRINDADE GONCALVES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

UNID. DE REF. ESPECIALIZADA 
MARCELO CÂNDIA

124885/1 JOSE MAURO BARROS DE 
SIQUEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE

79758/1 JOSE TAVARES BARRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
DEMÉTRIO MEDRADO

57194979/1 KLEYTON SANTOS ADEGAS AGENTE 
ADMINISTRATIVO

CENTRO DE SAUDE 
TUCUNDUBA/ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL

PORTARIA N° 257 DE 10 DE MARÇO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 042294/2010.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 17.12.2009, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora CRISTYANNE CASTELO 
BRANCO NUNES DE SOUZA, matricula n° 5850312/3, cargo de 
ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA N° 38 DE 11 DE MARÇO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 249871/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora ANA LETICIA DE MORAES NUNES, 
matricula n° 54190141/1, cargo de PSICOLOGO, lotada na 
UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, 
a participar do Programa de Pós-Graduação em TEORIA E 
PESQUISA DO COMPORTAMENTO, realizado pela Universidade 
Federal do Pará, no período de 01.02 a 31.05.2010, com garantia 
de seus vencimentos e vantagens.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.03.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DISPENSA DE LIcITAÇãO
NúMERO DE PubLIcAÇãO: 81815

Dispensa: 10/2010
Data: 16/03/2010
Valor: 65.251,00
Objeto: aquisição emergencial de seringas e agulhas para atender 
as necessidades do Departamento de Epidemiologia/SESPA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 16/03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305118726150000    339030                     0149001435          Federal
Contratado(s): 
Nome: BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA
Endereço: R Alexandre Dumas, Bairro: Chácara Santo Antônio 
(Zona Sul), 1976
CEP. 04717-004 - São Paulo/SP
Telefone: 1151859834 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSãO DE SERVIDOR
NúMERO DE PubLIcAÇãO: 81836

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                Término Vínculo     Observação
ANTONIO CARLOS COUTEIRO ROLLO   AGENTE ADMINISTRATIVO    07/09/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSãO DE SERVIDOR
NúMERO DE PubLIcAÇãO: 81847

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor               Término Vínculo     Observação
JADER FREDERICO DIAS DE BARROS   MEDICO-CIRURGIA GERAL   07/09/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSãO DE SERVIDOR
NúMERO DE PubLIcAÇãO: 81841

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor               Término Vínculo     Observação
EDINALDO EVANGELISTA CASTRO    AGENTE ADMINISTRATIVO   07/09/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL


